Între documentele păstrate în Arhiva Statului a Regiunii Cernăuţi, am avut

bucuria de a descoperi mai multe texte inedite aparţinând mitropolitului Silvestru

Morariu Andrievici, printre ele aflându-se şi Esortaţiunea archipăstorală către
tineretul academic-clerical din Seminariul archidiecesan, rostită la 20 iulie/1

august 1886. Documentul face parte din Fondul 320, inv. 3, dosar 1391, având

legătură şi cu alte documente din acelaşi fond, dosarul 1392.

* Traducere: Ioan-Paul Valenciuc.

noiembrie 1818) s-au împlinit de curând 202 ani, cunoştea îndeaproape problemele

cu care se confruntau studenţii şi nu arareori era prezent în mijlocul lor. Cercetând

actele Consistoriului arhiepiscopal al Bucovinei, iese în evidenţă faptul că, spre
deosebire de perioada anterioară, cea a mitropoliţilor Teofil Bendella (21 aprilie/3

mai 1874 – 21 iulie/2 august 1875) şi Teoctist Blajevici (15/27 mai 1877 – 27

iunie/9 iulie 1879), problemele ivite în rândul seminariştilor formau obiectul unor
discuţii nu tocmai plăcute pentru mitropolit.

După publicarea Apologiei I din 20 iunie/2 iulie 18854, presa de limbă

germană şi ruteană din Bucovina, dar şi din capitala imperiului, au început să
publice tot mai des ştiri despre instituţiile patronate de Mitropolia Bucovinei şi

Partidul Revoluţionar-Socialist Italian şi formarea Partidului Muncitoresc

Independent Italian în Italia; apariţia, în august 1879, din organizaţia norodnică
„Zemlea i volea”, a organizaţiilor radicale „Ciornîi peredel” şi „Narodnaia Volea”,

atentatele acestora din 1/13 martie 1881 împotriva ţarului Alexandru al II-lea, dar

şi apariţia la Geneva a declaraţiei program de renunţare la narodnicism şi

constituirea unui partid al clasei muncitoare din Rusia; apariţia grupului marxist
„Eliberarea muncii”, condus de Georgi Valentinovich Plehanov (1857–1918)11,

s-ar da seduşi la aiurări destructive, eară cei ce sunt puşi să privigheze, dormitând,

ar deveni prinşi în cursele, ce stau întinse, spre a ne prinde pre toţi în vasele

pierzării religionare, sociale şi politice”19.
Respectând autonomia universitară, mitropolitul Silvestru se va adresa, în 23

februarie/7 martie 1887, „Venerabilului Colegiu de Profesori al Facultăţii

teologice”, cu o notă, subliniind că, „deşi presupunem, că Membrii Venerabilului
Colegiu de Profesori, carii, ca Titulari ai catedrelor sistemisate la Facultatea

teologică se ocupă mai cu seamă cu cercetări şi prelegeri sciinţiale pe terenul